1. Un dominicain nommé Barthélémy était évêque de Tauris avant 1329. On suppose qu'il doit être identifié ou bien avec Barthélémy Aballati, ou bien avec Barthélémy du Puy (Eubel, art. cité, pp. 181-185; Id., *Hierarchia catholica*, p. 501; Gams, *Series episcoporum*, p. 451).

2. *Reg. Vat.* : « latitudinem ».

3. *Reg. Vat.* : « Franchi ».

4. *Reg. Vat.* : « te ».

nem animarum omnium existentium in eisdem partibus, que subduntur prefati imperatoris, necnon Chaydo¹, et Ethiopia ac Indie regum seu principum dominiis eidem, fratri Franco committentes, sibique² exercendi omnia que ad jura archiepiscopalia spectare noscuntur, secundum quod est sacris canonibus diffinitum, concedentes plenam et liberam potestatem, prout hec et alia in nostris super hoc confectis litteris plenius continentur³. Volentes igitur ut catholice fidei veritas semper de bono in melius, auctore Domino, in illarum partium latitudine, expulsis tenebris, elucescat, sex de fratribus dicti ordinis, te videlicet, fili Bartholomee, et quinque alias ejusdem ordinis professores, in aliis nostris litteris specialiter nominatos, in lege Domini eruditos, vita et religione preclaros, multarum quoque virtutum titulis insignitos, de dictorum fratrum consilio et ejusdem plenitudine potestatis assumpsimus et prefecimus in episcopos et pastores, vosque in adjutorium commisse eidem electo Soltaniensi sollicitudinis pro majori animarum salute in prefatis partibus duximus deputandos, dantes eidem electo Soltaniensi per dictas nostras litteras in mandatis, ut vestrum singulos in singulis terris seu locis magis insignibus sue provincie, que auctoritate apostolica in civitates ac dictorum locorum ecclesias in cathedrales erigendi per easdem litteras concessimus potestatem, pro salute conversorum ad fidem ac pro conversione non credencium auctoritate predicta in episcopos et pastores collocare procuret, vestrum singulis curam et administrationem commissi sibi populi plenarie committendo. Quocirca discretionem tuam rogandum attente duximus et hortandum, quatinus humiliter suscipiens a Domino impositum tibi bonus⁴, ac ad partes illas cum gratia nostre benedictionis accedens, propositioni salutiferi verbi Dei et exercicio lucrificiendarum Domino animarum tanto fortius et vigilans studeas impendere partes tuas, quanto deinceps episcopalis honoris et oneris titulo insignitus erga committendi tibi gregis custodiā quod geris nomine habes virtuose operationis ministerio efficacius exercere. Commissas ergo tibi oves verbo dirigens pariter et exemplo, errantes et invias ad ovile dominicum studeas revocare, ut commissa tibi talenta tanquam servus fidelis et pru-

1. Sur le royaume ou principauté de Chaydo, voy. Guillaume Adam, *De modo Sarracenos extirpandi* (*Rec. des hist. d. crois. Doc. arméniens*, t. II, p. 530); Eubel, art. cité, p. 183, n. 3, et p. 172, ligne 2. — Chaydo était un neveu de Kubilai khan.

2. *Reg. Vat.* : « dominiis tibi plenarie committentes tibique ».

3. Il s'agit ici de la lettre pontificale du 1^{er} avril 1318, relatée ci-dessus, p. 17.

4. *Reg. Vat.* : « onus ».

dens¹ et negotiator sollicitus restituens duplicata, regnum patris eterni ab origine mundi paratum electis accipias letabundus in eterna Domini tabernacula intraturus.

Datum Avinione, kalendis Maii, anno secundo.

In e. mod. dilecto filio fratri Bernardo Moreti, ordinis Predicatorum, in episcopum per nos nuper assumpto, suffraganeo archiepiscopal sedis Soltaniensis sub magni imperatoris Persidis imperio constitute, etc. Dudum gratis, etc. ut in proxima superiori, usque sex de fratribus dicti ordinis, te videlicet, Bernarde Moreti, et quinque alios, etc. ut in eadem per totum. — Datum ut supra.

In e. m. dilecto filio Geraldo Calveti², ordinis Predicorum, in episcopum per nos nuper assumpto, suffraganeo archiepiscopal sedis Soltaniensis sub magni imperatoris Persidis imperio constitute, etc. Dudum gratis, etc. ut in precedentibus, usque sex de fratribus dicti ordinis, te videlicet fili, Geralde Calveti, et quinque alios, etc. per totum. — Datum ut supra.

In e. m. dilecto filio Bernardino de Placentia, ordinis Predicorum, in episcopum per nos nuper assumpto, suffraganeo archiepiscopal sedis Soltaniensis sub magni imperatoris Persidis imperio constitute. Dudum, etc. ut in precedentibus, usque sex de fratribus dicti ordinis, te videlicet, fili Bernardine, et quinque alios, etc. ut supra per totum. — Datum ut supra.

In e. m. dilecto filio fratri Bartholomeo de Podio, ordinis Predicorum, in episcopum per nos nuper assumpto, suffraganeo archiepiscopal sedis Soltaniensis sub magni imperatoris Persidis imperio constitute, etc. Dudum, etc. ut supra, usque sex de fratribus dicti ordinis te videlicet, fili Bartholomée, et quinque alios, etc. ut supra. — [Datum ut supra]³.

In e. m. dilecto filio fratri Guillelmo Ade, ordinis Predicorum, in episcopum per nos nuper assumpto, suffraganeo archiepiscopal sedis Soltaniensis, sub magni imperatoris Persidis imperio

1. Le texte du Reg. d'Avignon s'arrête ici.

2. Ce personnage doit sans doute être identifié avec un « Geraldus Calveti », évêque de Diagorgana en Perse avant 1329, et probablement aussi avec le personnage que Gams, p. 455, cite sous le nom de Gerardus de Montepessulano, élu évêque « Diatageren », le 1^{er} nov. 1322 (cf. Eubel, art. cité, p. 185; et Id., *Hierarchia catholica*, p. 232).